

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«15» декабря 2021 года

№ 63-1-1

О внесении изменений в решение Земского собрания Березовского сельского поселения № 49-1-1 от 29.12.2020 г. «О бюджете Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Руководствуясь со статьей 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Березовском сельском поселении муниципального района «Борисовский район», утвержденного решением Земского собрания от 08 декабря 2015 года № 23-2-1 земское собрание Березовского сельского поселения **решило:**

1. Внести в решение Земского собрания Березовского сельского поселения от 29.12.2020 года № 49-1-1 «О бюджете Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения:

1.1. подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1 на 2021 год:

общий объем доходов бюджета поселения в сумме **6482,1** тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета поселения **6415,2** тыс. рублей

с профицитом **66,9** тыс. руб.»

1.2. Приложение № 3 «Доходы, зачисляемые в бюджет Березовского сельского поселения в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов» изложить в следующей редакции:

Приложение № 3
к решению «О бюджете Березовского
сельского поселения муниципального
района «Борисовский район»
Белгородской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

Доходы, зачисляемые в бюджет Березовского
сельского поселения в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023
годов

(тыс.руб.)

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	2021 г.	Плановый период	
			2022 г.	2023 г.
1	2	3		
100 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	1602,0	1065,0	1094,0
101 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	46,0	43,0	46,0
101 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	46,0	43,0	46,0
106 00000 00 0000 110	Налоги на имущество	1513,0	1022,0	1048,0
106 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц	259,0	308,0	320,0
106 06000 10 0000 110	Земельный налог	1254,0	714,0	728,0
106 06033 10 0000 110	<i>в т.ч. земельный налог с организаций</i>	<i>671,0</i>	<i>213,0</i>	<i>216,0</i>
106 06043 10 0000 110	<i>земельный налог с физ.лиц</i>	<i>583,0</i>	<i>501,0</i>	<i>512,0</i>
116 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	2,0		
108 04020 01 4000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органами местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с Законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий (прочие поступления)	2,0		
111 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	25,0		
113 02065 10 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	14,0		
200 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	4880,1	4027,9	4167,7
202 16001 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, в т.ч.	4193,4	3620,1	3755,8

	<i>областная</i>	3203,5	3148,5	3203,5
	<i>районная</i>	989,9	471,6	552,3
202 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	180,9		
202 35118 10 0000 150	Федеральные субвенции военкомат	98,8	102,8	106,9
202 40014 10 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	305,0	305,0	305,0
202 49999 10 000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	102,0		
	ВСЕГО ДОХОДОВ	6482,1	5092,9	5261,7

1.3. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов классификации расходов бюджета» изложить в следующей редакции:

Приложение № 4
к решению «О бюджете Березовского
сельского поселения муниципального
района «Борисовский район»
Белгородской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

Распределение бюджетных ассигнований бюджета
Березовского сельского поселения на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов. по разделам,
подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов
классификации расходов бюджета

Наименование показателя	Рз	ПР	ЦСР	ВР	2021г.	тыс. рублей Плановый период	
						2022г.	2023г.
1	2	3	4	5	6		
Общегосударственные вопросы	01				3257,4	2674,2	2753,8
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	99 9 00 00000		2877,1	2524,2	2603,8
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках расходных обязательств на содержание органов местного самоуправления	01	04	99 9 00 00190		1917,7	1623,2	1666,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	99 9 00 00190	100	1181,0	1087,6	1131,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01	04	99 9 00 00190	200	712,1	511,0	511,0
Межбюджетные трансферты	01	04	99 9 00 00190	500	0,0	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	01	04	99 9 00 00190	800	24,6	24,6	24,6
ГЛАВА	01	04	99 9 00 00220		910,0	901,0	937,0
Глава	01	04	99 9 00 00220	100	910,0	901,0	937,0
Резервные фонды	01	04	99 9 00 21550		54,4		
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01	04	99 9 00 21550	200	49,4		
Резервные фонды. Иные бюджетные ассигнования	01	04	99 9 00 21550	800	5,0		
Резервные фонды	01	11			36,2	150,0	150,0
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» на реализацию функций органов местного самоуправления.	01	11	99 9 00 00000		36,2	150,0	150,0
Резервный фонд в рамках расходных обязательств на содержание органов местного самоуправления.	01	11	99 9 00 21550		36,2	150,0	150,0

Иные бюджетные ассигнования	01	11	99 9 00 21550	800	36,2	150,0	150,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13			339,1		
Подпрограмма Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Березовском сельском поселении»							
	01	13	01 6 00 00000		339,1		
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности»	01	13	01 6 01 00000		339,1		
Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд»	01	13	01 6 01 20410	200	339,1		
Национальная оборона	02				98,8	102,7	106,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	99 9 00 00000		98,8	102,7	106,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	02	03	99 9 00 51180	100	86,8	90,2	93,8
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	02	03	99 9 00 51180	200	12,0	12,5	13,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03				118,0		
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	03	10			118,0		
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 S1420	200	25,0		
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 71420	200	75,0		
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 21550	200	18,0		
Национальная экономика	04				1290,0	1329,4	1370,4
Дорожный фонд	04	09			305,0	305,0	305,0
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» в области национальной экономики.	04	09	01 3 00 00000		305,0	305,0	305,0
Расходные обязательства на дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	01 3 01 20540		305,0	305,0	305,0
Содержание улично – дорожной сети в рамках в рамках расходных обязательств на дорожное хозяйство.	04	09	01 3 01 20540		305,0	305,0	305,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	04	09	01 3 01 20540	200	305,0	305,0	305,0
Национальная экономика	04	12			985,0	1024,4	1065,4
Межбюджетные трансферты	04	12	99 9 00 00590	500	985,0	1024,4	1065,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	05				1650,4	859,4	778,2
Благоустройство	05	03			1650,4	859,4	778,2

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	05	03	01 0 00 00000		1205,5	458,5	361,2
Подпрограмма «Благоустройство Березовского сельского поселения»	05	03	01 1 00 00000		955,1	398,5	301,2
Основное мероприятие «Благоустройство территории сельского поселения»	05	03	01 1 01 00000		955,1	398,5	301,2
Прочие мероприятия в рамках расходных обязательств в области благоустройства	05	03	01 1 01 21410		955,1	398,5	301,2
Содержание кладбищ	05	03	01 1 01 21410		7,0	7,0	7,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	7,0	7,0	7,0
Содержание и ремонт памятников	05	03	01 1 01 21410		16,0	16,0	16,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	16,0	16,0	16,0
Отлов и утилизация бродячих собак	05	03	01 1 01 21410		6,0	6,0	6,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	6,0	6,0	6,0
Прочие расходы	05	03	01 1 01 21410		920,8	369,5	272,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	920,8	369,5	272,2
Основное мероприятие «Внедрение механизмов инициативного бюджетирования в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	05	03	01 1 02 00000		190,4		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 1 02 G3111	200	180,9		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 1 02 S3111	200	9,5		
Подпрограмма «Озеленение Березовского сельского поселения»	05	03	01 2 00 00000		60,0	60,0	60,0
Основное мероприятие «Озеленение Березовского сельского поселения»	05	03	01 2 01 00000		60,0	60,0	60,0
Организация озеленения территории населенных пунктов Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 2 01 21390	200	60,0	60,0	60,0
Прочие мероприятия по благоустройству территорий, закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	99 9 00 21550	200	46,7		
Прочие мероприятия по благоустройству территорий (премии и гранты)	05	03	99 9 00 21550	300	2,0		

Организация наружного освещения населенных пунктов Борисовского района в рамках расходных обязательств в области благоустройства (за счет средств районного бюджета)	05	03	99 9 00 81340		385,5	400,9	417,0	
Межбюджетные трансферты	05	03	99 9 00 81340	500	385,5	400,9	417,0	
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства (Территориальное общественное самоуправление)	05	05	99 9 00 00000		16,0			
Мероприятия на реализацию проектов, реализованных территориальным общественным самоуправлением в рамках непрограммного направления деятельности (расходы на оплату труда)	05	05	99 9 00 21420	100	16,0			
Образование	07				5,9	10,0	10,0	
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07			5,9	10,0	10,0	
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» в области молодежной политики и оздоровления детей.	07	07	01 4 00 00000		5,9	10,0	10,0	
Расходные обязательства в области молодежной политики	07	07	01 4 01 29990		5,9	10,0	10,0	
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках расходных обязательств в области молодежной политики	07	07	01 4 01 29990		5,9	10,0	10,0	
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	07	07	01 4 01 29990	200	5,9	10,0	10,0	
Условно-утвержденные						117,1	242,5	
Всего расходов по бюджету						6415,2	5092,9	5261,7

1.4. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в следующей редакции:

Приложение №5
к решению «О бюджете Березовского
сельского поселения муниципального
района «Борисовский район»
Белгородской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям,
 группам видов расходов, разделам, подразделам, классификации
 расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
 годов**

(тыс.руб.)

Наименование показателя	ЦСР	ВР	Рз	П Р	2021 год	Плановый период	
						2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	01 0 00 00000				1855,5	773,5	736,2
Подпрограмма «Благоустройство Березовского сельского поселения»	01 1 00 00000				955,1	398,5	301,2
Основное мероприятие «Благоустройство территории сельского поселения»	01 1 01 00000				955,1	398,5	301,2
Организация прочих мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения	01 1 01 21410				955,1	398,5	301,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01 1 01 21410	200	05	03	955,1	398,5	301,2
Основное мероприятие «Внедрение механизмов инициативного бюджетирования в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	01 1 02 00000		05	03	190,4		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	01 1 02 G3111	200	05	03	180,9		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	01 1 02 S3111	200	05	03	9,5		
Подпрограмма «Озеленение Березовского сельского поселения»	01 2 00 00000		05	03	60,0	60,0	60,0

Основное мероприятие «Озеленение Березовского сельского поселения»	01 2 01 00000				60,0	60,0	60,0
Организация озеленения территории населенных пунктов Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	01 2 01 21390	200	05	03	60,0	60,0	60,0
Подпрограмма «Содержание дорог местного значения в границах Березовского сельского поселения»	01 3 00 00000				305,0	305,0	305,0
Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения на дорогах»	01 3 01 00000				305,0	305,0	305,0
Содержание улично – дорожной сети	01 3 01 20540				305,0	305,0	305,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01 3 01 20540	200	04	09	305,0	305,0	305,0
Подпрограмма «Работа с молодежью и детьми и вовлечение в занятия физической культурой и спортом жителей Березовского сельского поселения»	01 4 00 00000				5,9	10,0	10,0
Основное мероприятие «Вовлечение детей и молодежи в проводимые мероприятия и проведение мероприятий по оздоровительной компании жителей»	01 4 01 00000				5,9	10,0	10,0
Мероприятия	01 4 01 29990				5,9	10,0	10,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01 4 01 29990	200	07	07	5,9	10,0	10,0
Подпрограмма Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Березовском сельском поселении»	01 6 00 00000				339,1		
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности»	01 6 01 00000				339,1		
Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	01 6 01 20410	200	01	13	339,1		
Не программное направление деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 00000				4565,0	4202,2	4343,0
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках не программного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 00190				1917,7	1623,2	1666,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	99 9 00 00190	100	01	04	1181,0	1087,6	1131,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	99 9 00 00190	200	01	04	712,1	511,0	511,0
Межбюджетные трансферты	99 9 00 00190	500	01	04	0,0	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	99 9 00 00190	800	01	04	24,6	24,6	24,6
Должностное лицо поселения	99 9 00 00220				910,0	901,0	937,0

Расходы на выплаты по оплате труда должностного лица поселения, органа местного самоуправления в рамках не программного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 00220	100	01	04	910,0	901,0	937,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность			03	10	100,0		
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	99 9 00 S1420	200	03	10	25,0		
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	99 9 00 71420	200	03	10	75,0		
Межбюджетные трансферты на организацию обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)	99 9 00 00590				985,0	1024,4	1065,4
Межбюджетные трансферты на организацию обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)	99 9 00 00590	500	04	12	985,0	1024,4	1065,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства (Территориальное общественное самоуправление)	99 9 00 21420				16,0		
Мероприятия на реализацию проектов, реализованных территориальным общественным самоуправлением в рамках непрограммного направления деятельности (расходы на оплату труда)	99 9 00 21420	100	05	05	16,0		
Резервные фонды	99 9 00 21550				152,0	150,0	150,0
Резервный фонд местных администрации в рамках не программного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 21550				152,0	150,0	150,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	99 9 00 21550	200	01	04	49,4		
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	99 9 00 21550	200	03	10	18,0		
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	99 9 00 21550	200	05	03	41,4		
Премии и гранты (резервный фонд района)	99 9 00 21550	300	05	03	2,0		
Иные бюджетные ассигнования	99 9 00 21550	800	01	11	36,2	150,0	150,0
Иные бюджетные ассигнования	99 9 00 21550	800	01	04	5,0		
Национальная оборона	99 9 00 51180				98,8	102,7	106,8
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (за счет субвенции из федерального бюджета) в рамках не программного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 51180				98,8	102,7	106,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	99 9 00 51180	100	02	03	86,8	90,2	93,8

Закупка товаров и услуг для государственных нужд	99 9 00 51180	200	02	03	12,0	12,5	13,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	99 9 00 81340				385,5	400,9	417,0
Межбюджетные трансферты на организацию наружного освещения населенных пунктов Березовского сельского поселения в рамках непрограммного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	99 9 00 81340				385,5	400,9	417,0
Межбюджетные трансферты	99 9 00 81340	500	05	03	385,5	400,9	417,0
Условно-утвержденные						117,1	242,5
Всего расходов по бюджету					6415,2	5092,9	5261,7

1.5. Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов» изложить в следующей редакции:

Приложение № 6
к решению «О бюджете Березовского
сельского поселения муниципального
района «Борисовский район»
Белгородской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов

тыс. рублей

Наименование	Гл.	Раздел	Подраздел	Целевые статьи	Вид расходов	2021г.	Плановый период	
							2022г.	2023г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	905	01				3257,4	2674,2	2753,8
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	905	01	04			2877,1	2524,2	2603,8
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	905	01	04	99 9 00 00000		2844,1	2524,2	2603,8
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках непрограммного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	905	01	04	99 9 00 00190		1917,7	1623,2	1666,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	905	01	04	99 9 00 00190	100	1181,0	1087,6	1131,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	01	04	99 9 00 00190	200	712,1	511,0	511,0
Иные бюджетные ассигнования	905	01	04	99 9 00 00190	800	24,6	24,6	24,6

Должностное лицо поселения	905	01	04	99 9 00 00220		910,0	901,0	937,0
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	905	01	04	99 9 00 00220	100	910,0	901,0	937,0
Резервные фонды	905	01	04	99 9 00 21550		54,4		
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	01	04	99 9 00 21550	200	49,4		
Резервные фонды. Иные бюджетные ассигнования	905	01	04	99 9 00 21550	800	5,0		
Резервные фонды	905	01	11			36,2	150,0	150,0
Резервные фонды	905	01	11	99 9 00 00000		36,2	150,0	150,0
Резервные фонды местных администраций в рамках непрограммного направления деятельности «Реализация функций органов власти Березовского сельского поселения»	905	01	11	99 9 00 21550		36,2	150,0	150,0
Иные бюджетные ассигнования	905	01	11	99 9 00 21550	800	36,2	150,0	150,0
Другие общегосударственные вопросы	905	01	13			339,1		
Подпрограмма Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Березовском сельском поселении»	905	01	13	01 6 00 00000		339,1		
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности»	905	01	13	01 6 01 00000		339,1		
Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	905	01	13	01 6 01 20410	200	339,1		
Национальная оборона	905	02				98,8	102,7	106,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	905	02	03			98,8	102,7	106,8
Руководство и управление в сфере установленных функций	905	02	03	99 9 00 51180		98,8	102,7	106,8
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (за счет субвенций из федерального бюджета)	905	02	03	99 9 00 51180		98,8	102,7	106,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами	905	02	03	99 9 00 51180	100	86,8	102,7	106,8

управления государственными внебюджетными фондами									
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	02	03	99 9 00 51180	200	12,0	12,5	13,0	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	905	03				118,0			
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	905	03	10			118,0			
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	03	10	99 9 00 S1420	200	25,0			
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	03	10	99 9 00 71420	200	75,0			
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	03	10	99 9 00 21550	200	18,0			
Национальная экономика	905	04				1290,0	1329,4	1370,4	
Дорожный фонд	905	04	09			305,0	305,0	305,0	
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» в области национальной экономики.	905	04	09	01 3 00 00000		305,0	305,0	305,0	
Расходные обязательства на дорожное хозяйство (дорожные фонды)	905	04	09	01 3 01 20540		305,0	305,0	305,0	
Содержание улично – дорожной сети в рамках в рамках расходных обязательств на дорожное хозяйство.	905	04	09	01 3 01 20540		305,0	305,0	305,0	
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	04	09	01 3 01 20540	200	305,0	305,0	305,0	
Национальная экономика	905	04	12			985,0	1024,4	1065,4	
Межбюджетные трансферты	905	04	12	99 9 00 00590	500	985,0	1024,4	1065,4	
Жилищно-коммунальное хозяйство	905	05				1650,4	859,4	778,2	
Благоустройство	905	05	03			1650,4	859,4	778,2	
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	905	05	03	01 0 00 00000		1205,5	458,5	361,2	
Подпрограмма «Благоустройство Березовского сельского поселения»	905	05	03	01 1 00 00000		955,1	398,5	301,2	
Основное мероприятие «Благоустройство территории сельского поселения»	905	05	03	01 1 01 00000		955,1	398,5	301,2	
Прочие мероприятия по благоустройству всего:	905	05	03	01 1 01 21410		955,1	398,5	301,2	
Содержание кладбищ	905	05	03	01 1 01 21410		7,0	7,0	7,0	

Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	05	03	01 1 01 21410	200	7,0	7,0	7,0
Содержание и ремонт памятников	905	05	03	01 1 01 21410		16,0	16,0	16,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	05	03	01 1 01 21410	200	16,0	16,0	16,0
Отлов и утилизация бродячих собак	905	05	03	01 1 01 21410		6,0	6,0	6,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	05	03	01 1 01 21410	200	6,0	6,0	6,0
Прочие расходы	905	05	03	01 1 01 21410		920,8	369,5	272,2
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	05	03	01 1 01 21410	200	920,8	369,5	272,2
Основное мероприятие «Внедрение механизмов инициативного бюджетирования в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	905	05	03	01 1 02 0000		190,4		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	905	05	03	01 1 02 G3111	200	180,9		
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	905	05	03	01 1 02 S3111	200	9,5		
Подпрограмма «Озеленение Березовского сельского поселения»	905	05	03	01 2 00 00000		60,0	60,0	60,0
Основное мероприятие «Озеленение Березовского сельского поселения»	905	05	03	01 2 01 00000		60,0	60,0	60,0
Организация озеленения территории населенных пунктов Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	905	05	03	01 2 01 21390	200	60,0	60,0	60,0
Прочие мероприятия по благоустройству территорий, закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	05	03	99 9 00 21550	200	46,7		
Прочие мероприятия по благоустройству территорий (премии, гранты)	905	05	03	99 9 00 21550	300	2,0		
Межбюджетные трансферты на организацию наружного освещения населенных пунктов	905	05	03	99 9 00 81340		385,5	400,9	417,0

Борисовского района в рамках расходных обязательств в области благоустройства								
Межбюджетные трансферты	905	05	03	99 9 00 81340	500	385,5	400,9	417,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства (Территориальное общественное самоуправление)	905	05	05	99 9 00 00000		16,0		
Мероприятия на реализацию проектов, реализованных территориальным общественным самоуправлением в рамках непрограммного направления деятельности (расходы на оплату труда)	905	05	05	99 9 00 21420	100	16,0		
Образование	905	07				5,9	10,0	10,0
Молодежная политика и оздоровление детей	905	07	07			5,9	10,0	10,0
Организационно-воспитательная работа с молодежью	905	07	07	01 4 00 00000		5,9	10,0	10,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи	905	07	07	01 4 00 00000		5,9	10,0	10,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	905	07	07	01 4 01 29990	200	5,9	10,0	10,0
<i>Условно-утвержденные</i>							117,1	242,5
<i>Всего расходов по бюджету</i>						6415,2	5092,9	5261,7

2. Обнародовать данное решение на официальном сайте Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» <http://berezovka.borisovka.info/> в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету, налогам и социальному развитию Фалько Н.И.

Глава

Березовского сельского поселения

В. Стативко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению № 63-1-1 от 15 декабря 2021 года «О внесении изменений в решение Земского собрания Березовского сельского поселения № 49-1-1 от 29.12.2020 г. «О бюджете Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

1. Уточнение доходов бюджета

Приложение №1

Уточнение доходов бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год

тыс. рублей

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	План	Отклонение (+,-)	Уточненный план
1	2	3	4	5
100 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	1063,0	539,0	1602,0
101 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	41,0	+5,0	46,0
101 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	41,0	+3,0	44,0
101 02030 01 1000 110	Налог на доходы физических лиц		+2,0	2,0
106 00000 00 0000 110	Налоги на имущество	1022,0	+491,0	1513,0
106 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц	297,0	-38,0	259,0
106 06000 10 0000 110	Земельный налог	725,0	+529,0	1254,0
<i>106 06033 10 0000 110</i>	<i>в т.ч. земельный налог с организаций</i>	<i>235,0</i>	<i>+436,0</i>	<i>671,0</i>
<i>106 06043 10 0000 110</i>	<i>земельный налог с физ.лиц</i>	<i>490,0</i>	<i>+93,0</i>	<i>583,0</i>
116 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов		+2,0	2,0
108 04020 01 4000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органами местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с Законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий (прочие поступления)		+2,0	2,0
111 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)		+25,0	25,0
113 02065 10 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений		+14,0	14,0
200 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	4880,1		4880,1
202 16001 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, в т.ч.	4193,4		4193,4

	<i>областная</i>	3203,5		3203,5
	<i>районная</i>	989,9		989,9
202 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	180,9		180,9
202 35118 10 0000 150	Федеральные субвенции военкомат	98,8		98,8
202 40014 10 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	305,0		305,0
202 49999 10 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты	102,0		102,0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	5943,1	+539,0	6482,1

Доходы бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год по налоговым и неналоговым доходам увеличиваются в сумме 539,0 тыс. рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 5,0 тыс. рублей, по причине увеличения поступления налога;
- налог на имущество физических лиц уменьшается на 38,0 тыс. рублей, по причине увеличения бесхозных домовладений;
- земельный налог с организаций увеличивается на 436,0 тыс. рублей, по причине увеличения поступления налога;
- земельный налог физических лиц увеличивается на 93,0 тыс. рублей, по причине увеличения поступления налога;
- административные штрафы, увеличивается на 2,0 тыс. рублей;
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий увеличивается на 2,0 тыс. рублей;
- Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении увеличивается на 25,0 тыс. рублей;
- Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества увеличивается на 14,0 тыс. рублей.

Всего сумма доходов бюджета Березовского сельского поселения с учетом уточнения на 2021 год составит **6482,1 тыс. рублей.**

2. Уточнение расходов бюджета

Приложение № 2

Уточнение расходов бюджета Березовского сельского поселения на 2021 год

тыс. рублей

Наименование показателя	Рз	ПР	ЦСР	ВР	План	Откло нение (+,-)	Уточн енный план
1	2	3	4	5	6		
Общегосударственные вопросы	01				3137,4	+120,0	3257,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	99 9 00 00000		2757,1	+120,0	2877,1
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках расходных обязательств на содержание органов местного самоуправления	01	04	99 9 00 00190		1819,7	+98,0	1917,7
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	99 9 00 00190	100	1121,0	+60,0	1181,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01	04	99 9 00 00190	200	674,1	+38,0	712,1
Межбюджетные трансферты	01	04	99 9 00 00190	500	0,0		0,0
Иные бюджетные ассигнования	01	04	99 9 00 00190	800	24,6		24,6
ГЛАВА	01	04	99 9 00 00220		888,0	+22,0	910,0
Глава	01	04	99 9 00 00220	100	888,0	+22,0	910,0
Резервные фонды	01	04	99 9 00 21550		49,4	+5,0	54,4
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	01	04	99 9 00 21550	200	44,4	+5,0	49,4
Резервные фонды. Иные бюджетные ассигнования	01	04	99 9 00 21550	800	5,0		5,0
Резервные фонды	01	11			41,2	-5,0	36,2
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» на реализацию функций органов местного самоуправления.	01	11	99 9 00 00000		41,2	-5,0	36,2
Резервный фонд в рамках расходных обязательств на содержание органов местного самоуправления.	01	11	99 9 00 21550		41,2	-5,0	36,2
Иные бюджетные ассигнования	01	11	99 9 00 21550	800	41,2	-5,0	36,2
Другие общегосударственные вопросы	01	13			339,1		339,1

Подпрограмма Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Березовском сельском поселении»	01	13	01 6 00 00000		339,1		339,1
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности»	01	13	01 6 01 00000		339,1		339,1
Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	01	13	01 6 01 20410	200	339,1		339,1
Национальная оборона	02				98,8		98,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	99 9 00 00000		98,8		98,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	02	03	99 9 00 51180	100	86,8		86,8
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	02	03	99 9 00 51180	200	12,0		12,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03				118,0		118,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	03	10			118,0		118,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 51420	200	25,0		25,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 71420	200	75,0		75,0
Резервные фонды. Закупка товаров и услуг для государственных нужд	03	10	99 9 00 21550	200	18,0		18,0
Национальная экономика	04				1290,0		1290,0
Дорожный фонд	04	09			305,0		305,0
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» в области национальной экономики.	04	09	01 3 00 00000		305,0		305,0
Расходные обязательства на дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	01 3 01 20540		305,0		305,0
Содержание улично – дорожной сети в рамках в рамках расходных обязательств на дорожное хозяйство.	04	09	01 3 01 20540		305,0		305,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	04	09	01 3 01 20540	200	305,0		305,0
Национальная экономика	04	12			985,0		985,0
Межбюджетные трансферты	04	12	99 9 00 00590	500	985,0		985,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05				1551,7	+98,7	1650,4
Благоустройство	05	03			1535,7	+98,7	1650,4

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	05	03	01 0 00 00000		1106,8	+98,7	1205,5
Подпрограмма «Благоустройство Березовского сельского поселения»	05	03	01 1 00 00000		856,4	+98,7	955,1
Основное мероприятие «Благоустройство территории сельского поселения»	05	03	01 1 01 00000		856,4	+98,7	955,1
Прочие мероприятия в рамках расходных обязательств в области благоустройства	05	03	01 1 01 21410		856,4	+98,7	955,1
Содержание кладбищ	05	03	01 1 01 21410		7,0		7,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	7,0		7,0
Содержание и ремонт памятников	05	03	01 1 01 21410		16,0		16,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	16,0		16,0
Отлов и утилизация бродячих собак	05	03	01 1 01 21410		6,0		6,0
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	6,0		6,0
Прочие расходы	05	03	01 1 01 21410		827,4	+93,4	920,8
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	01 1 01 21410	200	827,4	93,4	920,8
Основное мероприятие «Внедрение механизмов инициативного бюджетирования в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области»	05	03	01 1 02 0000		190,4		190,4
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 1 02 G3111	200	180,9		180,9
Реализация проекта «Внедрение системы навигации улиц на территории Березовского сельского поселения Борисовского района» (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 1 02 S3111	200	9,5		9,5
Подпрограмма «Озеленение Березовского сельского поселения»	05	03	01 2 00 00000		60,0		60,0
Основное мероприятие «Озеленение Березовского сельского поселения»	05	03	01 2 01 00000		60,0		60,0
Организация озеленения территории населенных пунктов Березовского сельского поселения (закупка товаров и услуг для государственных нужд)	05	03	01 2 01 21390	200	60,0		60,0
Прочие мероприятия по благоустройству территорий, закупка товаров и услуг для государственных нужд	05	03	99 9 00 21550	200	41,4	+5,3	46,7

Прочие мероприятия по благоустройству территорий (премии, гранты)	05	03	99 9 00 21550	300	2,0		2,0
Организация наружного освещения населенных пунктов Борисовского района в рамках расходных обязательств в области благоустройства (за счет средств районного бюджета)	05	03	99 9 00 81340		385,5		385,5
Межбюджетные трансферты	05	03	99 9 00 81340	500	385,5		385,5
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства (Территориальное общественное самоуправление)	05	05	99 9 00 00000		16,0		16,0
Мероприятия на реализацию проектов, реализованных территориальным общественным самоуправлением в рамках непрограммного направления деятельности (расходы на оплату труда)	05	05	99 9 00 21420	100	16,0		16,0
Образование	07				5,9		5,9
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07			5,9		5,9
Расходные обязательства районного бюджета муниципального образования «Борисовский район» в области молодежной политики и оздоровления детей.	07	07	01 4 00 00000		5,9		5,9
Расходные обязательства в области молодежной политики	07	07	01 4 01 29990		5,9		5,9
Обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках расходных обязательств в области молодежной политики	07	07	01 4 01 29990		5,9		5,9
Закупка товаров и услуг для государственных нужд	07	07	01 4 01 29990	200	5,9		5,9
<i>Условно-утвержденные</i>							
<i>Всего расходов по бюджету</i>					6201,8	+213,4	6415,2

Расходная часть бюджета уточнена в сторону увеличения на 120,0 тыс. руб.

1. По разделу 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» ассигнования уточнены в сторону увеличения на 125,0 тыс. руб.:

- 5,0 тыс. руб. оплата ИП Васильевой Л. А. корзины и цветы для возложения к памятникам и могилам (за счет резервного фонда),
- 82,0 тыс. руб. выплата заработной платы и начислений (за счет уточнения доходов),
- 38,0 тыс. руб. приобретение офисных кресел (за счет уточнения доходов),
- 5,0 тыс. руб. на приобретение канцтоваров (за счет передвижки со статьи по содержанию помещения)
- 0,4 тыс. руб. на подпись юр. лица в Белгородском информационном фонде (за счет передвижки с прочих расходов)

2. По разделу 05 03 «Благоустройство» ассигнования уточнены в сторону увеличения на 98,7 тыс. руб.:

- украшение сельского поселения к Новогодним праздникам и Рождеству (приобретение провода и прочего) – 5,3 тыс. руб. (за счет резервного фонда);

- расчистка дорог от снега – 93,4 тыс. руб. (за счет уточнения доходов);

3. По разделу 01 11 «Резервные фонды» ассигнования уточнены в сторону уменьшения на 10,0 тыс. руб.:

Расходная часть бюджета после уточнения составила 6415,2 тыс. руб.

Заместитель главы администрации

Березовского сельского поселения

О. Кальницкая